MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1243/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 30 de maio de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção
ao Requerimento n° 645/ 18, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, levamos ao
conhecimento desse Legislativo, conforme manifestação prestada pelo Senhor
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, que a apuração dos fatos objetos
das denuncias dos ruídos sonoros emitidos pelas locomotivas em período noturno,
efetuados pela Gerência de Fiscalização de Posturas, em sua maioria sôo realizadas
em atendimento as denuncias apresentadas pela população. Constatado a
veracidade da denuncia, a empresa responsável é autuada.

Oportuno manifestar, que o assunto no exercício de
2011, foi alvo de ação civil do Ministério Público, destinado à redução dos ruídos sonoros
na área urbana.

No que tange as ocorrências de acidentes,
comunicamos que o Município não dispõe dessas informações.

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

I

/

~8 IG 38.725/18)